
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RACCORDEMENT DES EFFLUENTS DE LA REGION SAINT 
JEANNAISE AU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE VIENNE SUD 

 

DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 
AU TITRE DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT 

 

 
D – EVALUATION 

ENVIRONNEMENTALE / ETUDE 
D’IMPACT 

 

D3 – ANNEXES DE L’ETUDE D’IMPACT 

 

 

VIENNE CONDRIEU AGGLOMERATION 

30 Avenue du Général Leclerc 
Espace Saint Germain - Bâtiment Antares 

38200 VIENNE 
 



 

Réf doc : 13220004-ER1-ETU-ME-1-023 Indice A du 01/06/2023 Page 2 / 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SUIVI DU DOCUMENT : 13220004-ER1-ETU-ME-1-023  
 

 

Indice Établi par : Approuvé par : Le : Objet de la révision : 
[...]
o La ZSNEA dite Le Plan Sud (Zone G05) à plus de 5,2 km à l’ouest du projet de STEP ; 

o La ZSEA dite de Galerie de Gère à plus de 8,5 km à l’ouest du projet de STEP. 

Le programme d’actions sur ces zones est indiqué sur la page suivante. 

Le projet 1 de STEP est compatible avec une des préconisations du programme d’actions de ces 
zones (Mise en conformité des STEP). 

 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

11 

 

Schéma 1 : Schéma logique d’identification des actions mobilisables pour la préservation des 
ressources actuelles 

 

Schéma 2 : Logigramme des actions à engager sur les ressources majeures futures 

Source : Etude 13-048/38 - IDENTIFICATION ET PRESERVATION DES RESSOURCES MAJEURES EN EAU SOUTERRAINE 
POUR L’ALIMENTATION EN EAU POTABLE - ALLUVIONS DE LA VALLEE DE VIENNE 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

12 

3.2.2 Projet 2 : Raccordement des EU au système d’assainissement de 
VCA 

La canalisation de transit des EU est reportée sur la figure 01, page 8. 

Elle passe  

o En limite des périmètres de protection : 

 Rapprochée des captages AEP du Carloz à Saint-Jean-de-Bournay et de Gémens à Estrablin 

; 

 Eloignée des captages AEP de Siran à Saint-Jean-de-Bournay et de Cul de Bœuf à Beauvoir-

de-Marc ; 

o Dans les périmètres de protection éloignée des captages AEP des Bielles à Savas-Mépin, de Détourbe 
à Moidieu-Détourbe et de Gémens à Estrablin ; 

o Dans  

 La ZSNEA dite Le Plan Sud (Zone G05) ; 

 Les ZSEA de Siran, de Détourbe et Galerie de Gère. 

. 
 
 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

13 

3.3 Situation réglementaire vis-à-vis du plan de 
gestion quantitative de la ressource en eau du 
territoire des 4 vallées (2018 – 2022) 

3.3.1 Généralité 

Le territoire de la Région Saint-Jeannaise est concerné par le Plan de Gestion quantitative de la Ressource 
en Eau des 4 Vallées du Bas Dauphiné. 

L’objectif d’un PGRE (Plan de Gestion quantitative de la Ressource en Eau) est d’atteindre le bon état 
quantitatif de la ressource en eau, qu’elle soit souterraine ou superficielle, soit l’obtention d’une situation 
d’équilibre entre la disponibilité de la ressource en eau et les prélèvements réalisés sur celle-ci, c’est 
à dire entre l’offre et la demande en eau. 

Ainsi, sur la base d’une étude de volume prélevable réalisée entre 2010 et 2012, des volumes autorisés 
annuels globaux pour les eaux souterraines et superficielles ont été définis par catégorie d’utilisateurs et 
par secteur sur les 4 vallées. 

3.3.2 PGRE des 4 vallées 

Le bassin versant des 4 vallées s’étend sur près de 460 km2. Ce bassin versant correspond à l’entité 
géographique « 4 vallées du Bas Dauphiné », qui se compose de 4 sous-bassins versants : 

o Le bassin de la Sévenne (72 km2) qui se sépare du bassin hydrographique de l’Ozon (Région de l’Est 
Lyonnais) au Nord au niveau de la zone urbaine de Valencin et qui est séparé du bassin de la Véga 
au Sud par des plateaux. 

o Le bassin de la Véga (85 km2) qui se sépare du bassin de la Bourbre à l’Est par une ligne de crête et 
qui se distingue des bassins du Charavoux puis de la Vesonne par des collines. 

o Le bassin de la Gervonde-Ambalon-Vesonne (180 km2) qui se sépare du bassin de la Bourbre à l’Est 
par une ligne de crête jusqu’au plateau de Bonnevaux. Au sud, les vallées de l’Ambalon et de la Gère 
sont séparées par une ligne de crête bien marquée par des collines. 

o Le bassin de la Gère (117 km2) qui part du plateau de Bonnevaux à l’Est. Au sud, les collines font la 
séparation avec le bassin de la Varèze. 

3.3.3 Localisation des projets 

Les 2 projets concernent le bassin de la Gervonde-Ambalon-Vesonne. 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

14 

 

Figure 2 : Bassin versant des 4 vallées du PGRE 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

15 

Ce bassin de la Gervonde-Ambalon-Vesonne est divisé en 2 sous-secteurs : 

o Vesonne Amont  

o Vesonne aval 

Le projet 1 est situé en aval du sous-secteur Vesonne Amont.  
Il aura donc un impact uniquement sur ce sous-secteur.  
Par contre, le projet 2 aura un impact sur le bassin de la Gervonde-Ambalon-Vesonne 

 

Figure 3 : Sous-secteur du bassin versant de Gervonde-Ambalon-Vesonne du PGRE 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

16 

3.3.4 Volume de prélèvements autorisés des eaux souterraines sur le 
bassin versant Gervonde-Ambalon-Vesonne 

3.3.4.1 Définition des volumes de prélèvements autorisés 

La définition des volumes de prélèvements autorisés a été défini sur la base d’un bilan hydrogéologique 
moyen réalisé par le BRGM en 2012 à partir d’une modélisation globale (BRGM/RP-60771-FR en 2012). 
D’après le BRGM :  

 

Extrait du rapport du BRGM page 57 

Par principe de précaution, les volumes autorisés ont été définis sur la base de ceux déclarés en 
2003-2004. 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

17 

3.3.4.2 Volumes de prélèvements autorisés sur la Vesonne 

 

Tableau 1 : Volume de prélèvement autorisé sur le secteur de la Vesonne 

Pour information, concernant les eaux superficielles, il n’existe aucun débit biologique sur le secteur de la 
Vesonne compte tenu de la présence récurrente d’assec et d’absence de connexion directe nappe/rivière 
(Rivières perchées). Le Débit Biologique (DB) est le débit moyen mensuel qui satisfait, en période d’étiage, 
les fonctionnalités biologiques du milieu.  
 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

18 

3.4 Caractéristiques des effluents à traiter 

3.4.1 Volumes à traiter 

Source : Avant-projet – Raccordement de la région St Jeannaise au système d’assainissement de Vienne Condrieu Agglomération et création des infrastructures 
de transfert associées – Etude n° 01210005-120-AVP-ME-1-001-Indice A du 07/06/2022 – Cabinet MERLIN 

3.4.1.1 Volume à traiter en 2023 

Actuellement, le volume d’eaux usées à traiter est de 656 000 m3/an en temps sec et de 951 000 m3/an en temps de pluie. Le détail des volumes par stations 
d’épuration est indiqué dans le tableau 2, ci-dessous : 

 

EU : Eaux usées ; ECPP : Eaux Claires Parasites permanentes issues des eaux souterraines (source…) ; ECPM : Eaux claires parasites météoriques (Pluie) 

Tableau 2 : Volume à traiter 

 

 

STEP Volume annuel EU* en m
3
 (A)

Volume annuel ECPP* en m3 

de temps sec (B)

Volume annuel temps sec

en m
3
 (A +B)

Volume annuel ECPM* 

de temps de pluie en m
3
 ( C)

Volume annuel temps sec

 + temps pluie en m
3 

(A + B +C)

Charantonnay 27 023 39 401 66 430 29 873 96 303

Beauvoir de Marc 42 465 61 916 104 390 46 944 151 334

Savas-Mépin 1 930 2 814 4 745 2 134 6 879

Meyrieu les Etangs 31 032 45 247 76 285 34 305 110 590

Châtonnay 22 866 33 340 56 210 25 277 81 487

St Jean de Bournay 123 183 179 527 302 680 136 114 438 794

Royas 18 411 26 845 45 260 20 353 65 613

Total annuel 266 910 389 090 656 000 295 000 951 000

Total journalier 731 1 066 1 797 808 2 605



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

19 

3.4.1.2 Volume à traiter en 2050 

A l’horizon 2050, le volume d’eaux usées prévisionnel à traiter sur la nouvelle infrastructure serait de : 

o 844 000 m3/an en temps sec, soit une augmentation de 187 880 m3/an (+ 28,6 %) liée à l’augmentation prévisionnelle de la population ; 

o 934 000 m3/an en temps de pluie, soit une baisse de 17 120 m3/an (-1,8 %) liée à la réalisation de travaux permettant : 

 Une diminution des ECPP sur le secteur de Meyrieu-les-Etangs (- 110 m3/j = 1 066 - 956) ; 

 Une diminution de l’apport des ECPM via une diminution des surfaces actives sur la région Saint-Jeannaise (infiltration des eaux de pluie à la 

parcelle… ; -561 m3/j = 808 - 247). 

Le détail des volumes est indiqué dans le tableau 3, ci-dessous : 

 

EU : Eaux usées ; ECPP : Eaux Claires Parasites permanentes issues des eaux souterraines (sources…) ; ECPM : Eaux claires parasites météoriques (Pluie) 

Tableau 3 : Volume à traiter en 2050 

 

 

 

2050 Volume annuel EU en m3 (A)
Volume annuel ECPP* en m

3 

de temps sec (B)

Volume annuel temps sec

en m3 (A +B)

Volume annuel ECPM*

de temps de pluie en m3 ( C)

Volume annuel temps sec

 + temps pluie en m3 

(A + B +C)

Total annuel 494 940 349 060 844 000 90 000 934 000

Total journalier 1 356 956 2 312 247 2 559



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

20 

3.4.2 Qualité des eaux usées avant traitement 

En avril 2021, 43 analyses sur les eaux usées avant traitement ont été réalisées sur 7 points du réseau 
d’assainissement de la Région Saint-Jeannaise afin de quantifier les rejets de substances dangereuses 
dans les eaux usées. 

Les résultats de ces analyses sont les suivants (valeurs maximales mesurées) : 

 

Tableau 4 : Concentration maximum des substances dangereuses dans les eaux usées avant 
traitement en avril 2021 

Source : Cabinet Merlin lors du dimensionnement de la STEP de Savas-Mépin 

Demande Biologique en Oxygène (DBO 5) mg/l 1900

Demande chimique en Oxygène (DCO) mg/l 2760

Matières en suspension totales (MEST) mg/l 401

Azote global (NGL) mg/l 141

Azote total Kjeldahl (NTK) mg/l 85

Ammonium (NH4) mg/l 56

Phosphore total (Pt) mg/l 10

Nonylphénols µg/l 0.4

Anthracène ng/l < 5

AOX µg/l 250

Arsenic (As) µg/l < 5

Benzo (a) pyrène µg/l 0.012

Benzo (b) fluoranthène µg/l 0.013

Benzène µg/l 0.62

Ethylbenzène µg/l <0,5

Benzo (ghi) pérylène µg/l 0.011

Benzo (k) fluoranthène µg/l 0.009

Conductivité à 25°C µS/cm 1964

Cadmium (mg/L) mg/l 0.0017

Chloroforme µg/l 14

Chlorpyrifos éthyl µg/l <0,20

Chrome (Cr) µg/l 5.3

Cuivre (Cu) µg/l 6

Di(2-éthylhexyl)phtalate DEHP µg/l 11.5

Fluoranthène µg/l 0.02375

Mercure (Hg) µg/l 0.29

Indéno (123cd) pyrène µg/l < 0,005

Indice hydrocarbure mg/l 52

Isoproturon µg/l <0,16

2,4-MCPA µg/l <0,08

Naphtalène µg/l 0.047

Nickel (Ni) µg/l 20

Octylphénols µg/l < 0,4

Plomb (Pb) µg/l 7

Tributylétain cation µg/l < 0,01

Toluène µg/l 29

Total HAP 2+3+5+6 quantifiés ng/l 31

Total des 6 HAP quantifiés ng/l 107

Xylènes (ortho+para+méta) µg/l 2.9

Méta et para xylène µg/l 2.1

Ortho xylène µg/l 0.81

Zinc (Zn) µg/l 201

A
va

n
t 

tr
ai

te
m

e
n

t 
(R

SD
E 

: 
R

e
je

ts
 d

e
 S

u
b

st
an

ce
s 

D
an

ge
re

u
se

s 
d

an
s 

l'E
au

 -
 4

3
 a

n
al

ys
e

s 
 s

u
r 

7
 p

o
in

ts
)

Paramètres Unité
Concentration des effluents à 

l'entrée de la STEP



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

21 

3.5 Description des projets 

3.5.1 Projet 1 : Création d’une STEP à Savas-Mépin 

Le projet 1 consisterait en la construction d’une station d’épuration d’eaux usées de 15 000 équivalents 
habitants afin de mettre en conformité le système d’assainissement d’une partie de la région Saint-
Jeannaise. 

3.5.1.1 Description de la filière envisagée 

La filière comprendrait : 

o Un prétraitement ; 

Le prétraitement a pour objectif essentiel d'éliminer les grosses particules et les déchets flottants 
par un dégrillage, un dessablage et un déshuilage. 

o Un traitement primaire 

Le traitement primaire, purement mécanique ou améliorée par l'adjonction de produit chimique 
(floculant et coagulant), consiste simplement en une décantation des matières solides en 
suspension dans l'eau. Cette étape est réalisée dans un bassin de grande dimension de manière 
à ce que les particules en suspension puissent se déposer au fond du bassin et être évacuées 
(boues primaires). 

L'eau est ensuite conduite vers d'autres bassins où a lieu le traitement secondaire. 

Le traitement primaire permet d'éliminer une bonne partie de la matière en suspension. 

o Un traitement secondaire 

Le traitement secondaire consiste à faire dégrader les matières organiques par des 
microorganismes. Ceux-ci peuvent être libres, on parle alors de « boues activées », ou fixées sur 
un substrat, on parle alors de « lit bactérien » ou de « biodisques ». 

L'eau subit ensuite une clarification pendant laquelle les boues issues du traitement secondaire 
sont récoltées en faisant reposer l'eau dans un bassin de clarification (boues secondaires). 

Au terme de ce traitement secondaire, la DBO5 diminuera puisque la matière organique aura été 
en majeure partie éliminée, jusqu'à 95 %. 

o Un traitement tertiaire 

Celui-ci consiste à diminuer en deçà d'un certain seuil la concentration en azote et phosphore total 
dans les eaux rejetées. Pour ce faire, selon les stations d'épuration et l'objectif recherché, l'eau 
peut passer une ou plusieurs fois alternativement par des bassins de traitement bactérien en milieu 
aérobie et anaérobie. 

Le traitement tertiaire permet donc principalement l'élimination de l'azote et du phosphore. 

o Eventuellement un traitement quaternaire 

Bien que les eaux épurées passent dans un clarificateur avant d'être rejetées dans le milieu 
extérieur, elles contiennent des quantités non négligeables de bactéries, protozoaires et autres 
microorganismes ayant participé à l'épuration de l'effluent. Après un délai variant notamment en 
fonction des conditions locales, les microorganismes seront naturellement éliminés... 

Cependant, dans certaines conditions, notamment si le rejet peut impacter une zone captage AEP, 
les eaux épurées pourront subir un traitement complémentaire de désinfection afin de diminuer la 
quantité de microorganismes rejeté. Cette désinfection peut se faire par l'intermédiaire d'un 
système ultra-violet, d'une lagune de finition, etc… 

Le rejet serait réalisé par infiltration dans le sol via des bassins d’infiltration. 

Les eaux traitées rejoindraient in fine la nappe fluvio-glaciaire dite Gère-Vesonne. 

Le fond des bassins serait situé au minimum à 7,5 m au-dessus du NPHE (Niveau de Plus Hautes Eaux) 
de la nappe. 

 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

22 

3.5.1.2 Niveau de charges polluantes et hydrauliques attendues dans le milieu 
naturel 

Les niveaux de rejets de la future station d’épuration seraient les suivants : 

Paramètres Quantité 

Charges hydrauliques  

 Actuel 2050 

Débit moyen (m3/j) 1 797 2 312 

Débit en période de pluie (m3/j) 2 605 2 559 

Charges polluantes 

DBO5 (mg/l) 
Demande Biologique en Oxygène pour 5 jours 

15 

DCO (mg/l) 
Demande Chimique en Oxygène 

75 

MEST (mg/l) 
Matières en suspension totales 

10 

NGL (mg/l) 
Azote global 

10 

NTK (mg/l) 
Azote total Kjeldahl 

6 

NH4 (mg/l) 
Ammonium 

4 

Ptotal (mg/l) 
Phosphore total 

0,6 

 



Projets de remplacement des STEP de la Région Saint-Jeannaise - Expertise hydrogéologique - Volet quantitatif 

 

23 

3.5.2 Projet 2 : Raccordement des EU au système d’assainissement de 
Vienne Condrieu Agglomération 

Le programme de travaux de raccordement comprendra 3 parties : 

o Construction des infrastructures de transfert de la branche Nord (communes de Charantonnay, Savas-
Mépin et Beauvoir-de-Marc) ; 

o Construction des infrastructures de transfert de la branche Est/Ouest (communes de Savas-Mépin, 
Royas, Saint Jean-de-Bournay, Chatonnay, Meyrieu-les-Etangs et Saint Anne-sur-Gervonde) ; 

o Raccordement au système d’assainissement de Vienne Condrieu Agglomération au niveau de 
Moidieu-Détourbe. 

 

Figure 4 : Emplacement du projet 2 

(Source : Etude n° 01210005-120-AVP-ME-1-001-Indice A du 07/06/2022 – Cabinet MERLIN) 

La zone d’étude du tronçon « Nord » se situe le long des axes routiers D518, D53B et l’A43 entre les 